Дело № 1-514/2024

35RS0010-01-2024-003859-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 24 июля 2024 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Лукьянчук Л.И., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Александрова К.Д., 

подсудимого ФИО12, его защитника – адвоката Черновой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №от 24.07.2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д.90),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 318, статьёй 319 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

1. В период с 19 часов 00 минут 10.12.2023 г. до 08 часов 30 минут 11.12.2023 г., ФИО1, назначенный на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) 2 взвода (мобильного) 3 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Вологде приказом Врио начальника УМВД России по г. Вологде № л/с от 26.11.2021, совместно с ФИО2, назначенным на должность полицейского (водителя) 2 взвода (мобильного) 3 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Вологде приказом Врио начальника УМВД России по г. Вологде № л/с от 26.11.2021, являясь в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, согласно выписки из постовой ведомости отдельного батальона ППСП УМВД России по г. Вологде, находились при исполнении своих должностных обязанностей, были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

10.12.2023 в 23 часа 45 минут ФИО1 совместно с ФИО2 из дежурной части УМВД России по г. Вологде получили сообщение о том, что жильцы квартиры по адресу: 

<

адрес>, нарушают тишину.

В период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 30 минут 11.12.2023 ФИО1 и ФИО2, исполняя свои должностные обязанности в соответствии с п.п. 2, 4, 5 и п. 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также п.п. 3,14, 22, 27 должностного регламента, в соответствии с которыми обязаны пребывать на место административного правонарушения, осуществлять проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, пресекать противоправные действия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок, доставлять граждан в подразделение полиции, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, работали по указанному сообщению о нарушении ФИО12, ФИО3 и ФИО4 тишины.

В ходе указанного разбирательства у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителей власти.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут 11.12.2023 проследовал в коридор 

<

адрес>, где вооружился металлической ложкой для обуви, после чего подошел к находившимся на лестничной площадке между 2 и 3 этажом указанного подъезда ФИО1 и ФИО2, и понимая, что перед ним находятся представители власти, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, действуя умышленно, в связи с исполнением ФИО1 и ФИО2 своих должностных обязанностей по пресечению противоправных действий ФИО3 и доставлению его в отдел полиции, схватил правой рукой за форменное обмундирование ФИО1 и потянул на себя, от чего тот испытал физическую боль. 

После чего ФИО12 повернулся к ФИО2, и нанес один удар правой рукой ему в лицо, а затем, держа в левой руке металлическую ложку для обуви, нанес ею не менее 2 ударов по голове ФИО2, причинив своими действиями последнему физическую боль, 

<

данные изъяты> которые как поверхностные повреждения, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью; 

<

данные изъяты> (рану), для лечения и заживления которой необходим срок не более 21-го дня, в связи с чем, данное повреждение, по признаку кратковременного расстройства здоровья, повлекло за собой лёгкий вред здоровью потерпевшего. 

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, ФИО12, держа в левой руке металлическую ложку для обуви, нанес ею не менее 2 ударов по голове ФИО1, причинив своими действиями последнему физическую боль, а также повреждение на голове (рану), для лечения и заживления которой необходим срок не более 21-го дня, в связи с чем, данное повреждение, по признаку кратковременного расстройства здоровья, повлекло за собой лёгкий вред здоровью потерпевшего. 

После нанесения вышеуказанных ударов, металлическая ложка для обуви выпала из рук ФИО12, в связи с чем, ФИО12 в указанные выше период времени и месте, забежал в 

<

адрес>, где вооружился стеклянной бутылкой, а затем выбежал на лестничную площадку 3 этажа вышеуказанного дома, где находились ФИО1 и ФИО2

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, а также с целью вызвать чувство страха за свою жизнь и здоровье у ФИО1 и ФИО2, ФИО13 держа в правой руке бутылку направляя ее в сторону указанных сотрудников полиции и размахивая бутылкой, высказал в их в адрес угрозу причинения вреда жизни и здоровью. 

Учитывая характер угрозы, наличие у ФИО12 в руках стеклянной бутылки, физического превосходства ФИО12, агрессивного состояния угрожавшего, с учетом ранее примененного к ним насилия у ФИО1 и ФИО2 имелись все основания реально опасаться осуществления этой угрозы.

2. В период с 19 часов 00 минут 10.12.2023 до 08 часов 30 минут 11.12.2023, ФИО2, назначенный на должность полицейского (водителя) 2 взвода (мобильного) 3 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Вологде приказом Врио начальника УМВД России по г. Вологде № л/с от 26.11.2021 совместно с ФИО1, назначенным на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) 2 взвода (мобильного) 3 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Вологде приказом Врио начальника УМВД России по г. Вологде № л/с от 26.11.2021, являясь в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, согласно выписки из постовой ведомости отдельного батальона ППСП УМВД России по г. Вологде, находились при исполнении своих должностных обязанностей, были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции.

10.12.2023 в 23 часа 45 минут ФИО1 совместно с ФИО2 из дежурной части УМВД России по г. Вологде получили сообщение о том, что жильцы квартиры по адресу: 

<

адрес>, нарушают тишину.

В период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 30 минут 11.12.2023 ФИО1 и ФИО2, исполняя свои должностные обязанности в соответствии с п.п. 2, 4, 5 и п. 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также п.п. 3, 14, 22, 27 должностного регламента, в соответствии с которыми обязаны пребывать на место административного правонарушения, осуществлять проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, пресекать противоправные действия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок, доставлять граждан в подразделение полиции, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, работали по указанному сообщению о нарушении ФИО12, ФИО3 и ФИО4 тишины. 

В ходе указанного разбирательства ФИО12, находясь по вышеуказанному адресу, в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 40 минут 11.12.2023 г. применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а также высказал угрозу применения насилия в отношении представителей власти - ФИО2 и ФИО1 в связи с чем указанные сотрудники полиции попытались его задержать.

После чего у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, находясь на лестничной площадке 

<

адрес> возле входной двери в 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 00 часов 34 минут по 00 часов 40 минут 11.12.2023, понимая, что перед ним находятся представители власти, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, демонстрируя явное неуважение к ФИО1 и ФИО2, как представителям власти, умышленно, публично, в присутствии гражданина ФИО4, высказал в адрес ФИО1 и ФИО2 выражения в форме грубой нецензурной брани и иной противоречащей нравственным нормам и правилам поведения в обществе форме, чем унизил честь и достоинство ФИО1 и ФИО2 как представителей власти, причинив существенный вред государственным интересам, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, принес извинения и возместил моральный вред потерпевшим, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО12, данных на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 10.12.2023 он приехал около 20 часов к ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где помимо ФИО4 был его друг ФИО5. Они начали распивать спиртное, затем к ним присоединился ФИО3. В квартире, где они находились, было шумно, играла музыка. В какой-то момент в дверь квартиры постучались двое полицейских и сказали убавить музыку, так как жалуются соседи. ФИО3 начал буянить, схватил нож, он выхватил у ФИО3 нож и убрал. ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

Увидев, что сотрудники полиции уводят ФИО4, он стал кричать, что бы те отпустили ФИО4, а затем нанес полицейскому ФИО2 один удар кулаком в лицо и не менее двух ударов металлической ложкой для обуви по голове, после этого он нанес не менее 2 ударов металлической ложкой для обуви по голове полицейскому ФИО1. При этом он высказал в адрес полицейских угрозы и оскорбил их в форме грубой нецензурной брани. После чего его и ФИО4 задержали и доставили в отдел полиции. Также пояснил, что он ознакомился с видеозаписями, на которых зафиксированы обстоятельства совершенного им преступления, на них он узнал себя (т. 1 л.д. 87-88, л.д. 150-151);

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, согласуются с его пояснениями, данными в ходе проверки показаний на месте, согласно которым ФИО12 воспроизвел обстановку на месте происшествия, а также пояснил, что он ударил несколько раз двух сотрудников полиции, при этом мог ударить и рукой, и лопаткой, а также не отрицал, что при этом высказывал в их адрес угрозы и оскорбления (т. 1 л.д. 92-95);

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 318, ст. 319 УК РФ, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО2, который в судебном заседании пояснил, что с 10 на 11.12.2023 он находился в наряде с ФИО1 в составе автомобильного патруля, службу несли в форменном обмундировании, при себе имели служебное оружие. Около полуночи 10.12.2023 из дежурной части УМВД поступила информация о том, что нарушается тишина и покой граждан в ночное время по адресу: 

<

адрес>. Они прибыли по вышеуказанному адресу и пошли в 

<

адрес> брать объяснения у заявителя, которая пояснила, что с 22 часов в 11 квартире громко играет музыка и кричат. Затем они пошли в 

<

адрес>. Дверь в квартиру была открыта, к ним вышли - хозяин квартиры ФИО4, а также ФИО3 и ФИО12, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Они с ФИО1 представились и сообщили, что являются сотрудниками полиции. Мужчины вели себя агрессивно, кричали, поэтому он вызвал подкрепление. Когда подъехал наряд в составе ФИО6 и ФИО7, они снова постучали в квартиру к ФИО4. Вышедшим из квартиры ФИО4 и ФИО14, они снова сделали замечание о шуме. В это время из квартиры с ножом в руке вышел ФИО3 и стал им размахивать. ФИО10 и ФИО7 задерживали ФИО3 и увели в патрульную машину.

Он и ФИО1 стали задерживать ФИО4. В этот момент ФИО12 схватил его за форму правой рукой, затем нанес удар кулаком правой руки в лицо, отчего он пошатнулся и испытал сильную физическую боль, и практически сразу же нанес не менее 2 ударов по голове металлической ложкой для обуви, которую держал в левой руке, от чего у него пошла кровь, и он также испытал сильную физическую боль. 

Сразу же после нанесения ему ударов ФИО12 развернулся и через перила нанес не менее 2 ударов металлической ложкой для обуви по голове ФИО1. Во время последнего удара ложка из руки ФИО12 выпала. Тогда ФИО12 забежал в квартиру и вышел от туда с бутылкой из под спиртного. Держа бутылку в правой руке, ФИО12 стал выкрикивать угрозы в адрес его и ФИО1, а именно «я сейчас гранату взорву, я сейчас всех порву». Поскольку ФИО12 замахивался в их сторону бутылкой, данные угрозы, с учетом ранее примененного в отношении их насилия, они восприняли реально. При этом ФИО12 высказывал в их адрес оскорбления в форме грубой нецензурной брани в присутствии ФИО4. В связи со сложившейся ситуацией, они вызвали подкрепление. Прибыл наряд Росгвардии, который задержал ФИО12 и ФИО4 и доставил в ОП № 3 УМВД России по г. Вологде. 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что ФИО12 принес ему извинения и возместил моральный вред в полном объеме,

- показаниями потерпевшего ФИО1, который в суде пояснил, что с 10 на 11.12.2023 он находился на службе по охране общественного порядка с ФИО2 в составе наряда автомобильного патруля. После того, как около 12 часов ночи из дежурной части поступило сообщение о шуме в квартире по адресу: 

<

адрес>, они прибыли на указанный адрес. Дверь в квартиру была приоткрыта, из нее доносился шум. Там находились ФИО4, ФИО12 и ФИО3, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Он объяснил ФИО4, что соседи жалуются на шум. ФИО3, недовольный его действиями, начал вести себя агрессивно, в связи с чем он запросил у дежурной части дополнительный наряд полиции. После того, как приехал второй наряд полиции он, ФИО2, ФИО6 и ФИО7 вновь постучали в квартиру, в которой нарушали покой и тишину граждан в ночное время. Дверь открыли ФИО4 и ФИО14. Они снова сделали замечание о шуме. В это время из квартиры вышел ФИО3, в руках у него был нож и он стал им размахивать. Затем ФИО14 забрал нож у ФИО3 и унес его в квартиру.

ФИО10 и ФИО7 задержали ФИО3 и увели в патрульную машину. Он и ФИО2 стали уводить ФИО4. ФИО12 не понравилось, что его друга уводят, и он стал хватать его и ФИО2 за форму, а затем ударил ФИО2 кулаком по лицу, и нанес несколько ударов металлической ложкой для обуви по голове. Затем ФИО12 развернулся в его сторону и ударил его этой же ложкой по голове не менее 2 раз. От ударов он испытал сильную физическую боль. После этого ложка из рук ФИО12 выпала. Тогда ФИО14 забежал в квартиру и вышел от туда с бутылкой из-под водки. ФИО14 стал замахиваться бутылкой в их сторону и кричать угрозы «я сейчас гранату взорву, я сейчас всех порву». Данные угрозы, с учетом ранее примененного в отношении их ФИО12 насилия, они восприняли реально. Кроме того во время высказывания угроз и замахивания бутылкой, ФИО12 высказал в их адрес оскорбления в форме грубой нецензурной брани. В связи с этим они вызвали подкрепление. Прибыл наряд Росгвардии, который задержал ФИО12 и ФИО4, и доставил в отдел полиции. Он с ФИО2 доложили о произошедшем в дежурную часть, вызывали скорую помощь, так как на голове у них обоих от ударов ФИО12 были раны. Также пояснил, что ФИО12 принес ему извинения и возместил моральный вред в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде. В период с 10 на 11.12.2023 он находился в составе автопатруля с ФИО6. После ноля часов 11.12.2023 поступило сообщение о необходимости приехать по адресу: 

<

адрес> и помочь другому наряду. По приезду на место ему и ФИО6 пояснили, что сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 прибыли по сообщению о шуме в 

<

адрес> указанного дома. После чего около 00 часов 20 минут он, ФИО6, ФИО2 и ФИО1 зашли в подъезд и поднялись на площадку 3-го этажа и постучали в указанную квартиру. ФИО4, ФИО12, и ФИО3 вышли из квартиры. У ФИО3 в руках находился нож. ФИО1, потребовал от ФИО3 прекратить шуметь. ФИО14 забрал у ФИО3 нож и унес в квартиру. После чего он и ФИО6 задержали ФИО3 и увели его в патрульную машину. Позже от ФИО1 и ФИО2 ему стало известно, что ФИО12 в ударил каждого из них по голове металлической ложкой, в тот момент, когда они задерживали ФИО3, а также высказал угрозы применением насилия и оскорбления в форме грубой нецензурной брани (т. 1 л.д. 136-137). Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон, который дал аналогичные показания по событиям, произошедшим 11.12.2023 года по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.125-126);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в вечернее время 10.12.2023 он находился дома, вместе с ФИО3 и ФИО12. Они распивали спиртное, выпивали алкоголь, при этом вели себя шумно, громко играла музыка. Около ноля часов они решили погулять, когда он открыл входную дверь, то увидел 2 сотрудников полиции в форме, которые ему сообщили, что от соседей поступили жалобы на шум и громкую музыку. За это в отношении его составили протокол об административном правонарушении. Ему мне не понравилось, что соседи пожаловались, и он снова громко включил музыку. 

Около ноля часов 30 минут 11.12.2023 в дверь постучали, он с ФИО12 открыли дверь, на лестничной площадке стояли четверо полицейских в форменном обмундировании, которые начали снова говорить о том, что они шумят. В этот момент на лестничную площадку выбежал ФИО3, в левой руке которого был нож. Они с ФИО14 стали его удерживать. ФИО14 забрал нож у ФИО3 и унес на кухню. ФИО3 задержали и увели на улицу двое сотрудников полиции. Двое сотрудников полиции остались с ним и ФИО12. В тот момент, когда они стали спускаться по лестнице между 2 и 3 этажом подъезда ФИО12 подбежал и начал бить сотрудников полиции металлической ложкой для обуви. После ударов ФИО12 отбежал к квартире и стал высказывать в адрес сотрудников полиции угрозы и грубую нецензурную брань (т. 1 л.д. 138-139);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 10.12.2023 находилась дома. С 21 часа в 

<

адрес> начали шуметь, громко слушать музыку. После 23 часов шум не прекратился. Она позвонила в полицию и сообщила о нарушении тишины. Около полуночи в дверь постучали два сотрудника полиции, и она сообщила, что в 

<

адрес> сильно шумят, слышна громкая музыка. В период с 00-00 по 00-15 11.12.2023 она слышала в подъезде шум и крики. После на некоторое время крики стихли, через 5 минут снова была слышна громкая музыка. Около 00 часов 25 минут снова стали кричать нецензурной бранью, крики в подъезде были еще около 10-15 минут. (т.1 л.д.134-135);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в один из дней декабря 2023 года, было воскресенье, он пришел в гости к ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Там они выпивали алкоголь, у них громко играла музыка, поэтому к ним приехал наряд полиции. Помнит, что было 4 сотрудника полиции, он с ними огрызался, вышел с ножом, они пистолет достали, но затем сотрудники полиции скрутили и унесли его в УАЗик. О том, что ФИО14 побил сотрудников полиции, ему стало известно в отделе полиции (т.1 л.д.98-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023, согласно которому осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена на площадке 

<

адрес> и изъята металлическая ложка для обуви (т. 1 л.д.8-11);

- постановлением и протоколом выемки от 09.02.2024, согласно которым у потерпевшего ФИО1 изъят оптический диск с видеозаписями с событиями от 10-11.12.2023 г. по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.122-124)

- рапортом сотрудников ОБ ППСП ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО8 от 11.12.2023, согласно которому 10.12.2023 г. в 23:45 из ДЧ ГУВД поступил адрес: 

<

адрес> – шум. ФИО12, используя металлическую ложку для обуви нанес несколько ударов по затылку ФИО2 и ФИО1 в результате чего образовались рассечения (т.1 л.д.23);

- постановлением Административной комиссии в г. Вологде о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении № от 24.01.2024, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст. 1.1. ч. 1 Закона Вологодской области от 08.12.2010 №2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области» (т.1 л.д.102-103);

- копиями должностных регламентов (должностных инструкций) полицейского (водителя) ОБ ППСП УМВД России по г. Вологда ФИО2, инспектора (патрульно-постовой службы) взвода (мобильного) роты ОБ ППСП УМВД России по г. Вологда ФИО1, утвержденных 22.03.2023 командиром ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде, согласно которым полицейский (водитель) ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде и инспектор (патрульно-постовой службы) взвода (мобильного) роты ОБ ППСП УМВД России по г.Вологда: обеспечивает охрану общественного порядка и общественную безопасность на своем маршруте патрулирования и прилегающей к нему территории, принимает своевременные меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; пользуется правами сотрудника полиции, предусмотренными ФЗ РФ от 07.02.2011 № 3-43 «О полиции». При несении службы имеет право: пресекать совершение преступлений и (или) административных правонарушений; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление (административное правонарушение), и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу (т. 1 л.д. 28-42, 43-66);

- выписками из приказов Врио начальника УМВД России по г. Вологда №л/с от 26.11.2021, согласно которым

ФИО1 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы) 2 взвода (мобильного) 3 роты ОБ ППСП с 29.11.2021, 

ФИО2 назначен на должность полицейского (водителя) 2 взвода (мобильного) 3 роты ОБ ППСП с 29.11.2021 (т.1 л.д.69, л.д.70);

- выпиской из постовой ведомости ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде, утвержденной командиром ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде, согласно которой ФИО6 и ФИО7 с 15-00 10.12.2023 до 03-30 11.12.2023 находились на службе по охране общественного порядка на маршруте АП-320 МП №. ФИО1 и ФИО2 с 19-00 10.12.2023 до 08-30 11.12.2023 находились на службе по охране общественного порядка на маршруте АП-335 № (т.1 л.д.67-68);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2024 г., согласно которому при осмотре оптического диска с видеозаписью событий от 10-11.12.2023 г. по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в 00-34 11.12.2023 ФИО12 хватает ФИО1 за форму. Далее на фоне слышны звуки ударов по телу в количестве 4 штук, после звук падющего предмета из металла. 

В 00-35 11.12.2023 ФИО1 держит табельное оружие на изготовке. В это время ФИО12 замахивается в сторону ФИО1 прозрачной стеклянной бутылкой и кричит оскорбления в форме грубой нецензурной брани (т.1 л.д.127-132).

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, помимо доказательств изложенных выше подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 11.12.2023 в КРСП СО по г. Вологда за №, согласно которому из ОП №3 УМВД России по г. Вологде поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> в подъезде ФИО12 нанес один удар рукой в лицо и не менее двух ударов металлической ложкой для обуви по голове ФИО2, затем не менее двух ударов металлической ложкой для обуви по голове ФИО1 (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2024, согласно которому осмотрена металлическая ложка для обуви (т.1 л.д.106-107);

- выпиской из КУСП № от 10.12.2023 ОП №3 УМВД России по г. Вологде, согласно которой 10.12.2023 в 23-10 поступило сообщение о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> шумят соседи (т.1 л.д.16);

- выпиской из КУСП № от 11.12.2023 ОП №3 УМВД России по г. Вологде, согласно которой 11.12.2023 в 00-22 минуты поступило сообщение о том, что мужчины из квартиры по адресу: 

<

адрес> напали на сотрудников полиции (т.1 л.д.17);

- выпиской из КУСП № от 11.12.2023 ОП №3 УМВД России по г. Вологде, согласно которой 11.12.2023 в 01-36 поступило сообщение о нападении на сотрудника полиции ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.18);

- выпиской из КУСП № от 11.12.2023 ОП №3 УМВД России по г. Вологде, согласно которой 11.12.2023 в 01-27 минут поступило сообщение о нападении на сотрудника полиции ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.19);

- выпиской из КУСП № от 11.12.2023 ОП №3 УМВД России по г. Вологде, согласно которой 11.12.2023 в 05-14 поступило сообщение из БУЗ ВО «ВОКБ» об избиении в 00-30 с ушибленными ранами головы сотрудника полиции ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в подъезде (т.1 л.д.20);

- выпиской из КУСП № от 11.12.2023 ОП №3 УМВД России по г. Вологде, согласно которой 11.12.2023 в 05-20 минут поступило сообщение из БУЗ ВО «ВОКБ» об избиении 00-30 с ушибом мягких тканей головы сотрудника полиции ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в подъезде (т. 1 л.д. 21);

- картой вызова скорой медицинской помощи № от 11.12.2023, согласно которой 11.12.2023 в 01-27 поступил вызов скорой помощи по адресу: 

<

адрес>. В 01-45 бригада СМП на месте установила 

<

данные изъяты> рану 

<

данные изъяты> ФИО2 (т.1 л.д.161);

- картой вызова скорой медицинской помощи № от 11.12.2023, согласно которой 11.12.2023 в 01-55 поступил вызов скорой помощи по адресу: 

<

адрес>. В 01-55 бригада СМП на месте установила 

<

данные изъяты> рану 

<

данные изъяты> ФИО1 (т.1 л.д.162);

- заключением эксперта № от 05.02.2024, согласно которого у ФИО2 обнаружено: 

<

данные изъяты> Согласно представленной документации, при обращении за медицинской помощью 11.12.2023 у ФИО2 обнаружено: рана 

<

данные изъяты>. Установленные повреждения могли образоваться в срок, указанный в фабуле постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы, на что указывает цвет кровоизлияний, данные объективного осмотра в динамике и не исключается образование вышеуказанных повреждений при обстоятельствах, указанных в фабуле постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы, на что указывает вид и локализация повреждения. Для лечения и заживления вышеуказанной раны необходим срок не более 21-го дня, в связи с чем, данное повреждение, по признаку кратковременного расстройства здоровья, повлекло за собой лёгкий вред здоровью ФИО2 (п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года N 194н).

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 05.02.2024, согласно которого у ФИО1 обнаружено: 

<

данные изъяты> Согласно представленной документации, при обращении за медицинской помощью 11.12.2023 у ФИО15 обнаружено: рана 

<

данные изъяты>. Рана образовалась в результате травмирующего воздействия твёрдого предмета в месте её локализации. Рана могла образоваться в срок, указанный в фабуле постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы, на что указывают данные объективного осмотра в динамике. Не исключается образование раны при обстоятельствах, указанных в фабуле постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы, а что указывает вид и локализация повреждения. 

Для лечения и заживления вышеуказанной раны необходим срок не более 21-го дня, в связи с чем, данное повреждение, по признаку кратковременного расстройства здоровья, повлекло за собой лёгкий вред здоровью ФИО1 (п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», Приказ от 24 апреля 2008 года N 194 н Министерства здравоохранения социального развития Российской Федерации) (т.1 л.д.178-180);

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, помимо доказательств, изложенных выше, подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный 11.12.2023 в КРСП СО по г. Вологда за №, согласно которому получены сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> в подъезде ФИО12 высказал оскорбления в форме грубой нецензурной брани в отношении сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2 при ФИО4 (т. 1 л.д. 6).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО12 в совершении преступлений доказанной.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступлений признал полностью. Его показания подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимого.

Исходя из обстановки совершения преступления, подсудимый не мог не осознавать, что применяет насилие и угрозу применения насилия в отношении представителей власти при исполнении и в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Также ФИО12 понимал, что высказывая в адрес сотрудников полиции грубую нецензурную брань, в присутствии ФИО4, он унизил их честь и достоинство, как представителей власти, причинив существенный вред государственным интересам, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Данные преступления были совершены с прямым умыслом.

Потерпевшие в момент применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозы применения насилия со стороны ФИО12, а также в момент публичного оскорбления находились при исполнении своих должностных обязанностей, действовали в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3 ФЗ «О полиции», а также должностных регламентов, являлись представителями власти, соответственно никакой опасности и угрозы для ФИО12 не представляли. Каких-либо данных, свидетельствующих о неправомерности действий потерпевших, из материалов уголовного дела не усматривается.

Кроме того, потерпевшие находились в форменном обмундировании, представились, что исключало возможность подсудимому усомниться в том, что перед ним находятся сотрудники полиции при исполнении своих служебных обязанностей.

Степень тяжести вреда здоровью потерпевших установлена на основании заключений судебно-медицинских экспертиз, согласно выводам которых причинённые ФИО2 и ФИО9 телесные повреждения по признаку кратковременного расстройства здоровья повлекли за собой лёгкий вред здоровью.

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует: 

по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, 

по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО12 суд учитывает, что он не судим, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.207).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 20.12.2023 г. ФИО12 

<

данные изъяты> Он мог в момент совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 1 л.д.184-186).

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО12 обстоятельств по каждому из преступлений суд учитывает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, объяснения от 11.12.2023 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений (т. 1 л.д. 12), принесение извинений потерпевшим, добровольное возмещение им морального вреда, причиненного в результате преступлений, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи, полагает необходимым назначить ФИО12 наказание по ч. 2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ.

Вместе с тем суд считает возможным исправление ФИО12 без реального отбытия наказания в виде лишения свободы и исправительных работ, и назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, установив испытательный срок, в течение которого осужденный обязан доказать свое исправление.

Назначая ФИО12 наказание, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО12 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, а также применения при назначении ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 318, статьёй 319 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства Российская Федерация ежемесячно.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив ФИО12 испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО12 обязанности: 

- не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО12 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- металлическую ложку для обуви, хранящуюся при материалах дела, (т.1 л.д.108) – уничтожить;

- оптический диск с видеозаписями, хранящийся при материалах уголовного дела, (т.1 л.д.133) - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО12 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Мандзий